ἀποστασία

Antichristus filius perditionis

• • • Nero Impurissimus

et //

dyar...

*Belzebub demon*

clamitent daemones esse uirtutes: & oia signa quae facta sunt: non ad diuinam magnificentiam sed ad diabolum pertinere unde & saluator noster toto responisioe suae hoc agit argumento: ut doceat: non posse sathanam eiici a sathana: & regnum eius inter se non esse diuisum. Cum enim diaboli studium sit: dei laedere creaturam: quomodo eiusdem poterit esse uoluntatis sanare laegentes? Et seipsum de obsessis fugare corporibus? Probet itaque Nouatianus aliquem de iis qui sacrificare compulsi sunt: ante tribunal iudicis respondisse oia quae in euangelio scripta sunt: non a filio dei: sed a belzebub principe daemonum esse perfecta: & tunc poterit approbare irremissibile in spiritu sancto esse blasphemiam. Ut autem & acutius aliquid interrogemus: respondeat quid sit contra filium hoies dicere uerbum: & in spiritu sancto blasphemare. Ego quippe assero iuxta sensum illius: eos qui Christum in persecutione negauerint: contra filium hoies dixisse: & non in spiritu sancto blasphemasse. Qui enim interrogatur: an christianus sit: & christianum se non esse responderit: utique negando Christum: hoc est filium hoies: spiritui sancto non fecit iniuriam. Si autem Christum negando: negauit & spiritum: edisserat haeticus: quomodo non peccet in spiritu: qui filium hoies denegauerit. Aut si spiritum sanctum hoc loco intelligendum patrem putat: praesens nulla est a negatore metio facta: cum negaret Petrus apostolus eo tempore quo ancillae interrogatione perterritus dominum negauit: & in spiritu sancto uidetur commisisse peccatum. Si id quod ait nescio hominem: redicule uoluerit interpretari: non Christum eum negasse sed hominem: mendacem faciet saluatore: qui se hoc est filium dei negandum esse praedixerat. Si autem negauit filium dei: unde & amare fleuit: & trinam negationem: trina postea confessione deleuit: manifestum est peccatum in spiritu sancto: ideo non posse dimitti: quod habeat blasphemiam: ut cum uideas in uirtutibus deum: belzebub calunieris in factis. Doceat igitur aliquem negatorem belzebub uocasse Christum: & ultro referat gradum: negatorem non posse ueniunt consequi post ruinam. Quia aliud est tormentis credere & se christianum negare: Aliud Christum diabolum dicere: sicut tibi ipsa scriptura: atque contextus lecta attentius poterunt demonstrare. Fuerat quidem proluxus differendum. Sed quoniam amicis & quae ad nostrum hospitium conuenerunt: praesentiam nostram negare non possumus: & ut tibi statim non responderem: admodum uisum est arrogantis: latam disputationem breui sermone comprehendimus: ut non tam epistola: quam commentariolum dictarem.

**Epistola Cromatii & Heliadori episcoporum ad beatum Hieronymum librum de ortu uirginis Mariae: qui a beato Matthaeo euangelista editus dicebatur: transferri postulantium.**

*Epistola. C.*

**D**ilectissimo fratri Hieronymo praesbytero Cromatius & Heliadorus episcopi salutem in domino. Ortum Mariae reginae uirginis simul & natiuitatem atque infantiam domini nostri Iesu christi in apocryphis inuenimus libris: in quibus multa contraria nostrae fidei considerantes scripta recusanda credimus uniuersa: ne per occasionem Christi laeticiam antichristo traderemus. Ista igitur nobis considerantibus extiterunt uiri dei Armenius & Virinus: qui dicerent sanctitatem tuam beatissimi Matthaei euangelistae manu scriptum uolumen hebraicum inuenisse. In quo & uirginis matris & saluatoris infantia esset scripta: & ideo tuae charitatis pro ipsum dominum nostrum Iesum Christum expetimus: quatenus & illud ex hebraeo latinis auribus tradas non tantum ad percipiendum quae sunt Christi insignia: quantum ad haeticorum astutiam excludendam: qui ut doctrinam malam instituerent: bonam christi natiuitatem suo mendacio miscuerunt: sicut post dulcedinem uitae: mortis amaritudinem occultarent. Erit ergo purissimae pietatis: uel ut rogantes fratres exaudias: uel episcopos exigentes charitatis debitum quod idoneum credideris recipere facias. Vale in domino: & ora pro nobis.

**Beati Hieronymi ad praedictos episcopos de eadem re responsiua.**

*Epistola. CI.*

**D**ominis sanctis & beatissimis Cromatio & Heliodoro episcopis Hieronymus exiguus christi seruus in domino salutem. Qui terram auri consciam fodis: non ilico arripit quicquid fossa profuderit laetata: sed prius quam fulgens pondus uiibrantis iactus ferri suspendat: iterum uertendis suspensis: cespitibus immoratur: & spiritualiter qui nodum lucris augeat arduum opus iniungit: cum hoc fuerit mihi a ueltra beatitudine imperatum: quod nec ipse sanctus Mattheus apostolus & euangelista uoluit in apertis describi. Si enim hoc secretum non esset: euangelio utique ipsius quod edidit addidisset: sed fecit hunc libellum hebraicis litteris ob signatum: quem usque adeo edidit: ut & manu ipsius liber scriptus hebraicis litteris a uiris religiosissimis habeatur: quae etiam a suis prioribus per successus temporum suscepit. Hunc autem ipsum librum nunquam alicui transferendum tradiderunt: textum eius aliter atque aliter narrauerunt. Sed factum est: ut a Manichaei discipulo nomine Seleuco: qui etiam apostolorum gesta falso sermone conscripsit: hic liber editus non aedificationi: sed destructioni materiam exhiberetur: & quod talis probaretur in synodo: cui merito aures ecclesiae non paterent. Cesset nunc oblatrantium morsus: non istum libellum canonicis nos superaddimus scripturis: sed ad detegendum haeseos fallaciam apostoli atque euangelistae scripta transferimus. In quo opere non tam piis iubentibus episcopis obtemperamus: quam impiis haeticis obuiamus. Amor igitur est Christi: cui satisfacimus credentes: quod nos suis orationibus adiuuent: qui ad saluatoris nostrae infantiam sanctam per nostram potuerint obedientiam peruenire.

**Expeditio seu translatio historiae Annae & Ioachim de conceptu uirginis Mariae prout a beato Matthaeo scriptum ferebatur.**

*Epistola. CII.*

**P**etit a me: ut uobis rescribam quid mihi de quodam libello quod de natiuitate sanctae Mariae a nonnullis habetur: & ideo scire uos uolo multa in eo falsa inueniri. Quidam namque Seleucus quae passiones apostolorum conscripsit: hunc libellum composuit. Sed sicut de uirtutibus eorum & miraculis per eos factis uera dixit: de doctrina uero eorum plura mentitus est: Ita & hic multa non uera de corde suo confinxit: proinde ut in hebraeo habetur: uerbum ex uerbo transferre curabo: siquidem sanctam euangelistam Mattheum eundem libellum liquet composuisse: & in capite euangelii sui hebraicis litteris ob signatum opposuisse: quod an uerum sit auctori praefationis & fidei scriptoris committo. Ipse enim ut haec dubia esse pronuncior: ita liquido falsa non  
clvii.

monstrabat. Igitur sacrificio secundū consuetudinē legis celebrato: & uoto suo pfecto: uirginē intra septa tēpli cū aliis uirginibus ibidē educandis dimiserunt. Ipsi uero domū regressi sunt. Virgo autē domini cū aetatis pfectu & uirtutibus proficiebat: & iuxta psalmistā pater & mater dereliquunt eam: dominus autē assūpsit eā. Quotidie nāq; ab angelis frēntabatur: quotidie diuina uisione fruebatur: quā eā a malis oibus custodiebat: & bonis oibus redundare faciebat. Itaq; ad quartūdecimū annū usq; puenit: ut non solū nihil de ea mali reprehensione dignū confingere possent: sed & boni oēs qui eā nouerant: uita & cōuersationē eius admiratione dignā iudicarent. Tunc pontifex publice denunciabat: ut uirgines quae in tēplo cōstituēbant: & hoc aetatis tēpus implessent: domū reuerterent: & nuptiū secundū morē gentis & aetatis maturitatē operā darent. Cui mandato cū caeterae pronae paruissent: sola uirgo domini Maria hoc se facere nō posse respondit: dicens. Se quidē & patres suos & domini seruitio mancipasse: & insuper seipsā domino uirginitatē uouisse: quā nunq; uiro aliquo commixtionis more cognito uiolare uellet. Pontifex uero ī angustia cōstitutus animi: cū neq; cōtra scripturā quae dicit uouete & reddite: nouū infringendū putaret: neq; morē genti insuetū introducere auderet: praecepit ut ad festiuitatē quae iminebat: omnes ex hierosolymis & uicinis locis primores adessent: quos cōsilio scire possent: quid de tam dubia re faciendū esset. Quod cū fieret: oibus in comune placuit: dominū super hac re esse consulendū. Et cūctis quidē orationi incumbētib; pontifex ad cōsulendū deū ex more accessit. Nec mora: cūctis audiētib; de oraculo & de propiciatorii loco uox facta est: secundū Esaiā uaticiniū requirendū esse cui uirgo illa condēnari & desponsari deberet: liquet enī Esaiā dicere. Egredietur uirga de radice iesāe: & flos de radice eius ascendet: & requiescet super eū spiritus domini: spiritus sapientiae & intellectus: spiritus cōsiliū & fortitudinis: spiritus scientiae: & pietatis: & repleuit eū spiritus timoris domini. Secundū hanc ergo prophetiā cūctos de domo & familia Dauid nuptui habiles nō coniugatos uirgas suas allaturos ad altare predixit: & cuiuscunq; post allatōnē uirgula florē germinasset: & in eius cacumine spiritus domini in specie colūbae cōsedisset: ipsū esse cui uirgo cōmendari & desponsari deberet. Erat autē inter caeteros Ioseph homo de domo & familia Dauid grādāeus: cūctis uero uirgas suas iuxta ordinē deferentibus solus ipse suā subtraxit. Vnde cū nihil diuinā uoci consonum apparuisset: pontifex iterato deū consulendū putauit: qui respondit solū illū ex his qui designati erant: uirgam suam non attulisse: qui uirginē desponsare deberet. Proditus est itaq; Ioseph. Cū enim uirgam suā attulisset: & in acumine eius colūba de caelo ueniens cōsedisset: liquido oibus patuit ei uirginē desponsandā fore. Igitur nuptiarū iure de more celebrato: ipse quidē in bethleē recedit ciuitatē: domū suā dispositurus: & nuptiis necessaria procuraturus. Virgo autē domini Maria cū aliis septē uirginibus coeuis & collactancis quas a sacerdote acceperat: ad domū parentū suorū in galilaeā reuersa est. His uero diebus primo scilicet aduentus sui in galilaeā tempore missus est ad eam angelus Gabriel a deo: qui ei conceptū dominicū narraret: & cōceptionis uel modū uel ordinē exponeret. Deniq; ingressus ad eā: cubiculū quidē ubi manebat ingenti lumine perfudit: ipsam uero gratantissime salutans dixit. Ave Maria uirgo domini gratissima: uirgo gratia plena: dominus tecū: benedicta tu pra omnibus mulieribus: benedicta pra omnibus haecenus natis hominibus. Virgo autē quae iam angelicos bene nouerat uultus: & lumē caeleste insuetū nō habebat: neq; angelica uisione territa: neq; luminis magnitudine stupefacta: sed in solo eius sermone turbata est: & cogitare cōcepit qualis ista saluatio tā insolita esse possit: quidue portenderet: uel quē finē esset habitura. Huic cogitationi angelus diuinitus inspiratus occurrens: ne timeas inquit Maria: quasi aliquid contrariū tuae castitati hac saluatioe praetexam. Inuenisti enim gratiā apud dominū: quia castitate elegisti: ideoq; uirgo sine peccato concipies: & paries filiū: hic erit magnus: quia dominabit a mari usq; ad mare: & a flumine usq; ad terminos orbis terrae: & filius altissimi uocabit: quia qui in terris nascitū humilis: in caelo regnat sublimis: & dabit illi dominus deus sedē. Dabit patris eius: & regnabit in domo iacob in aeternū: & regni eius nō erit finis. Ipse quippe rex regū & dominus dominantiuū est: & thronus eius in saeculū saeculi. His angeli uerbis uirgo non incredula: sed modū scire uolens respondit. Quomodo istud fieri potest: Nā cū ipsa uirgī iuxta uotū meū nunq; cognoscā: quomodo sine uirili seminis incremento parere possū? Ad hoc angelus. Ne existimes inquit Maria q; humano more cōcipias. Nā sine uirili cōmixtione uirgo cōcipies: uirgo paries: uirgo nutries. Spiritus enim sanctus superueniet in te: & uirtus altissimi obumbrabit tibi contra omnes ardores libidinis. Ideoq; quod nascetur ex te solū erit sanctū: quia solum sine peccato conceptū: & natū uocabit filius dei. Tūc Maria manibus expansis & oculis ad caelū leuatis dixit. Ecce ancilla domini (neq; enim dominae nomine digna sum) fiat mihi secundū uerbuū tuum. Longū forte & quibusdā tādiosum erit: si cūcta huic opusculo inferere uoluerimus: quae natiuitatē dominicā uel praecessisse uel subsequuta fuisse legimus. Vnde his omifis quae in euangelio plenius scripta sunt: ad ea quae minus habentur narranda accedamus. Ioseph igitē a iudaea in galilaeā ueniens: desponsatā sibi uirginē uxorem ducere intendeat. Iam nāq; tres fluxerant menses: & quartus instabat ex eo tēpore quo sibi desponsata fuerat. interea paulatim utero puerperae intumescēte: puer per se manifestare cōcepit: neq; hoc latere potuit ioseph: nā sponsi more liberius ad uirginē introiens: & familiaris cum ea loquens: grauidam esse deprehendit. Aestuari itaq; animo & fluctuare cōcepit: quia ignorabat quid sibi potissimū esset faciendū: neq; n. eam traducere uoluit: quia iustus erat: neq; fornicationis suspitione infamare: quia pius. Itaq; cogitabat clā dissoluere coniugiū: & occulte dimittere eam. Hae autē eo cogitante: ecce angelus domini ei apparuit in sōnis dicens. Ioseph fili David noli timere: hoc est ne uelis fornicationis suspitionem i uirgine habere: uel aliquid sinisterum cogitare: neq; timeas eam in uxore ducere. Quod enim in ea natū est: & nūc animū tuū angit: non hois sed spiritus sancti est opus. Pariet enī oīum uirgo sola dei filiū & uocabis nomē eius Iesū: id est saluatorē. Ipse enim saluū faciet populū suū a peccatis eorū. Igitur Ioseph secundū angeli praecceptum

*Ioseph grandis*

*Virgo Ioseph*

*Gratissima saluatoris*

*Trahuere infamare*

*uiri*

*cu*

*dauid*

.clviii.

uirginem uxorem duxit: nec tamen cognouit cognouit eam: sed caste procurans custodiuit. Itaque nonus a conceptione instabat mensis cum Ioseph uxore cum aliis quae necessaria erant assumpta Bethleem ciuitate unde ipse erat tetedit. Factum est autem cum esset ibi: impleti sunt dies ut pareret: & peperit filium suum primogenitum: sicut sancti euangelistae docuerunt dominum nostrum Iesum Christum: qui cum patre & filio & spiritu sancto uiuit & regnat deus pro oia saecula saeculorum.

**B**eati Hieronymi ad Mireriu & Alexandru monachos de resurrectione carnis: ubi exponit illud apostoli ad Corinthios: Omnes quidem resurgemus: sed non omnes immutabimur secundum haeticorum catholicorumque sententias: in fine se excusans quod in aliquibus commentariis Origenis utatur. Epistola. CIII.

**I**n ipso iam profectiois articulo sancti fratris nostri Syssinii: qui uestra mihi scripta detulerat: haec qualiacumque sunt dictare compellor: nec possu uestra calare prudentiam: & obsecro ne hoc dictum referatis ad gloriam: quin potius ad plenam necessitudinem: dum ita uobis quasi mihi loquor. Multas sanctorum fratrum ac sociorum de uestra prouincia ad me detulit quaestiones: ad quas usque ad diem epiphaniae largissimo spatio me responsurum putabam. Cumque furuius noctium lucubratiuiculis ad praerataque dictarem: & expletis aliis me ad uestra quasi ad difficillimam referuarem: subito superuenit asserens se ilico profecturum. Cumque eum rogaarem: ut differret iter: libere mihi cepit famam obtendere monasteriorum aegypti necessitates: nili non plenas aquas multorum in ediam: ut prope offensam esset in dominum illum ultra uelle retinere. Itaque subtegmina & stamina: liciaque & telas quae mihi ad uestra tunicam paraueram uobis inconfecta transmissi: ut quicquid mihi deest: uestro textat eloquio. Prudentes estis & eruditi: & de Canina ut ait Appius facundia ad Christi disertitudinem transmigrastis. Nec magno mihi apud uos labore opus est: quae philosophum quendam in suadendo rusticum esse pessimum narrant fabulae uix dum dimidium inquit dixeram: iam intellexerat. Itaque & ego tempore coartatus singulorum uobis qui in sacram scripturam commentariolos reliquerunt sententias protuli: & ad uerbum praerataque interpretatus sum: ut & me liberem quaestione: & uobis uetere tractatorum mittatur auctoritas: qui in legendis singulis ac probandis non mea uoluntati: sed uestro acquiescatis arbitrio. Quae ueritas quo sensu dictum sit: & quomodo in prima ad corinthios epistola Pauli apostoli sit legendum: Omnes quidem dormiemus: non autem omnes immutabimur: an iuxta quaedam exemplaria non omnes dormiemus: omnes autem immutabimur: utrumque enim in graecis codicibus inuenit. Super quo Theodorus heracleotes: quae urbs olim perinthus uocabatur: in commentariolis apostoli sic locutus est: omnes quidem non dormiemus: omnes autem immutabimur. Enoch enim & Helias mortis necessitate superata: ita ut erant in corporibus de terrena conuersatione ad caelestia regna translati sunt. Unde & sancti qui die consumationis atque iudicii in corporibus reperiendi sunt cum aliis sanctis: qui ex mortuis resurrecturi sunt: rapiantur in nubibus obuiam Christo in aera: & non gustabunt mortem eruntque semper cum domino grauissima mortis necessitate calcata. Unde ait apostolus: omnes quidem non